嘉義縣中埔鄉沄水國小課程發展委員會
課程計畫審查會議紀錄

一、 時間：109.06.24 PM 2：00

二、 地點：電子白板教室

三、 主持人：校長 林松潔

四、 紀錄：江啟誠

五、 出席人員：(如簽到簿)

六、 討論要項：

1、 學習節數議題討論。

2、 彈性校本課程計畫討論。

3、 各領域教學進度總表討論。

七、 主席致詞：

很感謝各位能撥空召開課程計畫審查會。今天的會議中，要討論的主要議

題有：1.學習節數議題討論 2.校本課程計畫討論 3.各領域教學進度總表討論。

課程計畫攸關學生的學習與學校的發展，請各位委員能仔細審查。

八、 業務報告：

109學年度學校課程計畫審查重點如下:

1. 各處室所提出之學校行事計畫納入各班之彈性課程計畫規劃表時，請注

意要符合彈性課程節數之規定。

2. 「家庭教育」、「性侵害防治教育」、「家庭暴力防治教育」、「環境教育」、

「全民國防教育」等議題，應於上下學期的彈性課程~學校行事中各排二

小時的宣導時間，相當於三節課，而「性別平等教育」議題，除了融入

課程外，亦應於上下學期的彈性課程~學校行事中各排四小時外加課程，

相當於六節課的宣導時間。

3. 書法課程亦應排入課程計畫，請六年級上下學期各安排四節於課程中教

學。

4. 水域安全宣導、防災教育宣導、交通安全教育宣導應排入行事曆中實施，

而其中交通安全教育並應融入課程中實施。

5. 還有以下幾項應融入課程：高齡教育、資訊倫理、海洋教育、家政教育、

人權教育等，融入之領域與節數請依檢核表之規定進行審查。

6. 109 學年度三至六各年級之課程進度總表之各學習領域及彈性課程之總

節數要符合九年一貫課程之規定。

7. 108 學年度一二年級之課程進度總表之各學習領域及彈性課程之總節數

要符合 12年國教課綱之規定。

8. 彈性校本課程計畫本學年以中低年級先行實施耕讀、生態教育、品嘗蜜

境健康趣等課程，是否需做修正，亦請提出意見。

九、 討論及決議：

案由一：審查各學習領域節數分配百分比是否合乎課程綱要之規定

說  明：依課程綱要規定，各領域有其教學節數之固定比例。

   決  議：109學年度各年級課程計畫學習領域節數分配無誤，審查通過並報教育處備查。

案由二：審查彈性課程學期總節數是否符合綱要規定

   說  明：彈性學習課程依課程綱要規定，低年級為每週 3節。

             彈性學習節數依課程綱要規定，中高年級為每週 3-6節。

   決  議：109學年度各年級課程計畫彈性課程總節數分配無誤，審查通過並報教育處備

查。

案由三：審查各領域教學進度總表

   說  明：各領域教學進度總表請依縣府格式審查，學習領域需含學期教學目標(一年級

為學習重點及素養)、能力指標與評量方式。

   決  議：同意通過 109學年度各年級各領域教學進度總表，於新學期按表實施，審查通

過並報教育處備查。

案由四：非學習節數之訂定

   說  明：「非學習節數」係指總學習節數以外之課程安排，由學生自由參加並應檢附家

長同意書。

   決  議：中年級每週增加一節非學習節數，由學生自由參加，並檢附家長同意書調查家

長讓子女參加之意願。

案由五：彈性校訂課程提請討論

   說  明：課綱規定學校課程計畫應整合學校、社區及社會資源，發展學校本位課程。

   決  議：彈性校訂課程計畫已依本校願景，考量學區資源與學校教育重點，規劃實施架

構，審查通過並報教育處備查。

案由五：109學年度混齡教學實施提請討論

   說  明： 因應 109學年度合理員額教師人數減少，部分課程須採混齡教學。

   決  議：以年段為單位實施混齡教學，實施領域有生活領域、藝術人文領域、綜合領域、

彈性課程及健康與體育領域。

案由六：課程評鑑計畫實施提請討論

   說  明：（一）確保及持續改進學校課程發展、教學創新及學生學習之成效。

          （二）回饋課程綱要之研修、課程政策規劃及整體教學環境之改善。

          （三）協助評估課程實施及相關推動措施之成效。 。

   決  議： 109學年度課程評鑑計畫通過

案由七：身心障礙學生 2人申請巡迴輔導，課程規劃及節數暨課程教學進度

總表審議討論

   說  明：陳威丞/四年級何富鎮/四年級。

   決  議： 計畫審議通過

十、 臨時動議：無

散會